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NYTT FRÅN PC 

Det är dags för årets sista nyhetsbrev från Palliativt Utvecklingscentrum! 

Vi blickar först framåt mot den 8:e nationella konferensen i palliativ vård som vi arrangerar i Malmö 2023 
- med temat framtidens palliativa vård! Vi tror att en stor del av framtiden handlar om det vi kallar ett 
folkhälsoperspektiv på palliativ vård, del vill säga ett medborgar- och samhällsperspektiv. Läs om vårt
besök av nestorn inom området, professor Allen Kellehear.

Andra framtidsperspektiv handlar om samtal och kommunikation där Mattias Tranbergs studier har 
uppmärksammats av Lunds universitet och om ett nytt samarbete kring samtal med hematologen i 
Malmö. Läs också om Karin Dalhammar som har disputerat och vår nya doktorand som precis har 
registrerats. Och så förstås våra kommande kurser! 

Vi på Palliativt Utvecklingscentrum önskar er alla en God Jul och ett Gott Nytt Ar! 

Med många hälsningar 
Carl Johan Furst 

PC anordnar den 8:e nationella 
konferensen i palliativ vård 2023! 

Vi har fått äran att anordna den 8:e nationella konferensen i 
palliativ vård nästa år, i samarbete med Nationella Rådet för 

Palliativ Vård. Vi är fantastiskt glada och stolta över att ta 
emot stafettpinnen från Västra Götalandsregionen som 
anordnade årets konferens. 

Den 8:e nationella konferensen i palliativ vård kommer 

att anordnas i Malmö, den 2-4 oktober 2023. 

Temat på konferensen 2023 är framtidens palliativa vård. 
Med det här temat vill vi locka till framlidsspaning och dialog 
kring hur vi kan utveckla den palliativa vården. 

Konferensen kommer att hållas på Malmö Live, en modern 
mötesplats i hjärtat av Malmö - precis intill centralstationen 
och ett stenkast från pulsen på Lilla Torg 

Hjälp oss sprida detta till Sveriges alla hörn! Vi välkomnar 
alla som har ett intresse för den palliativa vården! 

Läs mer om konferensen här 

Den 8:e nolionello 

konferensen i palliativ vörd 

FRAMTIDENS 

PALLIATIVA 

VARD 

2-4 oktober 2023

Malmö Live 

Morfinbehandlingens effekt på patienter med 
KOL och svår andnöd 

Vår kollega Magnus Ekström, forskare vid Lunds universitet och 
överläkare i lungmedicin vid Blekinge sjukhus i Karlskrona, har 
tillsammans med ett forskningsnätverk i Australien fått en artikel 
publicerad i Journal of the American Medical Association. 

Idag saknas effektiv läkemedelsbehandling mot svår kronisk 
andnöd. Ibland behandlar vården med opioidpreparat såsom morfin 
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för att lindra symtomen, men evidensen har varit bristande för om 

detta hjälper. Den här randomiserade fas 3-studien visade på att 
morfin inte minskade andnöden hos patienterna. Resultatet pekar 
enligt Magnus Ekström tydligt på att behandling med morfin inte bör 

rullas ut brett i vården som behandling till grupper som är kroniskt 
begränsade med andnöd. 

Läs mer om studien och artikeln i sin helhet här 

Brytpunktssamtal sker under år, månader och dagar före döden 

Nu kan du läsa en sammanfattning av Mattias Tranbergs artikel Patterns of Communication About 
Serious 11/ness in the Years, Months, and Days before Death i Läkartidningen. 

Artikeln lyfter hur brytpunktssamtal i praktiken inte är ett samtal vid ett tillfälle, utan en process som 
äger rum under år, månader och dagar före döden. 

Läs hela sammanfattningen här 

Folkhälsoperspektivet inom palliativ vård -
besök av professor Allan Kellehear 

Den 22 november fick vi på PC besök av Allan Kellehear, 
professor vid University of Vermo nt. Allan har ett sociologiskt 
perspektiv på medicin och folkhälsa med särskilt intresse för 

död, döende och vård i livets slutskede och är en internationell 
förgrundsgestalt inom utvecklingen av ett folkhälsoperspektiv 
på döende och palliativ vård. 

Allan Kellehear spenderade en hel dag med oss på PC, som 

inkluderade flera möten med fokU1s på strategi och forskning 
inom området folkhälsa och medborgarperspektiv. Dagen 

avslutades med en föreläsning av på ämnet: "A public health 

approach to palliat.ive care and how this links to 

compassionate community experiments and strategies." 

"En mycket intressant och tankeväckande dag där folkhälsoperspektivet inom palliativ vård fick en mer 
konkret betydelse med exempel på vad det skulle kunna innebära. Dessutom nya perspektiv på vad 
vägen dit kan innehålla och varifrån en sådan utveckling måste drivas för att bli framgångsrik och 
hållbar.» Ann-Louise Tidell, enhetschef på PC. 

Vårdpersonal på hematologen tränas i 
svåra samtal med patienter och 
närstående 

Hematologen på Skånes universitetssjukhus i Malmö har 

beslutat att deras vårdpersonal ska tränas i att hålla svåra 
samtal med sina patienter. Våra kursledare för De 

Nödvändiga Samtalen (DNS), Anders Danielsson och Mattias 

Tranberg, kommer att hålla i träningen på hematologen. De 
har båda lång erfarenhet av att träna vårdpersonal i svåra 

samtal och brytpunktssamtal. 

Vi har intervjuat Malin Axelsson, sjuksköterska och 

områdeschef, samt Johan Theander, överläkare och 
sektionschef på hematologen, om deras beslut att utbilda sin 

personal i vårt kurskoncept De Nödvändiga Samtalen. 

"Vi hoppas på ökad samsyn kring när och hur vi pratar med 
patienterna och en ökad trygghet i att ta de nödvändiga 
samtalen genom de verktyg som ges via utbildningen" 

Läs mer om besöket här 

Läs hela intervjun här 

https://www.medicin.lu.se/artikel/morfinbehandlingens-effekt-pa-patienter-med-kol-och-svar-andnod
https://lakartidningen.se/klinik-och-vetenskap-1/nya-ron/2022/11/brytpunktssamtal-sker-under-ar-manader-och-dagar-fore-doden/
https://palliativtutvecklingscentrum.se/folkhalsoperspektivet-inom-palliativ-vard-besok-av-professor-allan-kellehear/
https://palliativtutvecklingscentrum.se/vardpersonal-pa-hematologen-tranas-i-svara-samtal-med-patienter-och-narstaende/


Införandet av vårdförlopp för palliativ vård 
Region Skåne 

Under hösten har den lokala arbetsgruppen (LAG) Palliativ vård 
påbörjat arbetet med införandet av personcentrerat och 

sammanhållet vårdförlopp (PSVF) för palliativ vård i Region 

Skåne. Vår verksamhelschef Saerun Jonsdotlir är ordförande 
för arbetsgruppen som även inkluderar deltagare från de olika 
sjukhusförvaltningarna, kommuner samt patientrepresentant. 

Del arbete som LAG Palliativ vård har utfört hittills har varit 

fokuserat på alt identifiera de utmaningar vi har i Skåne. Del 
nya vårdförloppet vänder sig till alla åldrar och diagnoser och 
alla som ger vård ska kunna ge allmän palliativ vård och kunna 

identifiera när specialiserad palliativ vård behövs. Här ser 
gruppen att det finns stora brister hos de flesta vårdgivare i 

Skåne idag 

Magnus Ekström gästforskar vid McGill 
University i Kanada 

Magnus Ekström som är lektor i palliativ medicin och affilierad 
till Palliativt Utvecklingscentrum har fått en befattning som 
gästprofessor under våren 2023 vid McGill University i 
Montreal, Kanada. 

Magnus fokusområde är kliniska aspekter av andnöd 

(dyspne). Projektet i Kanada går ut på att tillsammans med 
ledande kliniska fysiologer inom fältet, ta fram ny kunskap 
kring de bakomliggande orsakerna till svår andnöd, och alt ta 
fram bättre metoder för att mäta symtomet vid ansträngning 

och vid svår sjukdom. 

Hela familjen följer med på äventyret, och det blir ett utmärkt 
tillfälle att expandera del franska ordförrådet (från just nu 4 

ord), enligt Magnus. Projekt och samarbeten på hemmaplan 
kommer att rulla på som vanligt, och vistelsen i Kanada 

förväntas leda till ett stort antal samarbeten framöver. 

Läs mer om arbetet här 

"Det finns ett stort behov för att definiera en standard för hur andnöd ska mätas på bästa sätt för 
användning internationellt, och för att ta fram evidensbaserad farmakologisk behandling. Vi hoppas 
kunna ta steg mot det genom detta arbete. Det behövs fler som forskar inom svår andnöd", säger 
Magnus. 

Stort grattis till Karin Dalhammar som har 
disputerat! 

Vi önskar Magnus ett stort lycka till i Kanada! 

Vi på PC vill ge ett stort grattis till vår doktorand Karin Dalhammar som 
har disputerat! Disputationen hölls i Lund den 7 oktober, docent Malin 
Lövgren var opponent och handledare var Jimmie Kristensson, Birgit 

Rasmussen, Marlene Malmslröm och Dan Falkenback. 

Titeln på Karins avhandling är: Symtom, problem och vårdbehov hos 
patienter nydiagnostiserade med matstrups- och magsäckscancer: 
Implikationer för tidig palliativ vård. 

Stort grattis Karin för en fantastisk prestation! 

Läs Karins avhandling här 

https://palliativtutvecklingscentrum.se/inforandet-av-vardforlopp-for-palliativ-vard-i-region-skane/
https://portal.research.lu.se/en/publications/symptoms-problems-and-care-needs-among-patients-newly-diagnosed-w


Välkommen till Sofia Persson - ny 
doktorand på PC! 

"Jag log min kandidat- och sjuksköterskeexamen 2016 vid 
Ersta Sköndal Högskola (nuvarande Marie Cederschiöld 
Högskola) och min magister- och 

specialistsjukskölerskeexamen 2019 vid Sophiahemmet 
högskola. Under sjuksköterskeutbildningen väcktes milt 

intresse för palliativ vård och det var tydligt alt patienter med 
palliativa vårdbehov engagerar mig på ett alldeles särskilt vis. 

Efter examen har jag arbetat inom ASiH, onkologi och kirurgi, 
oavsett vårdform och plats har patienter med palliativa 

vårdbehov alltid engagerat mig. Under en längre lid har jag 
känt alt jag vill göra mer, påverka för fler. Många gånger har 
jag haft en känsla av all hur mycket hela teamet än gjorde allt 

de kunde för en patient så var del just del - en enda patient. 
Jag kände alt jag ville påverka vården för fler, jag ville bidra 
till all öka livskvalitet och vårdkvalilel, öka delaktighet och 

skapa förutsättningar för fler personer alt kunna leva genom 
hela sill liv. Och jag har ofta blivit besviken när patienter 
berättat om eller jag själv upplevt all del saknats god palliativ 
vård inne på sjukhus. 

På olika sätt har dessa erfarenheter lett mig fram till doktorandtjänsten på Palliativ Ulvecklingscenlrum 
och projektet "Effekt av Nationell Vårdplan för Palliativ vård för patienter i sjukvårdssystemets 
olika delar". I min planerade forskning undersöks om ett strukturerat arbetssätt enligt NVP bidrar till 

ökad vårdkvalilel och trygghet och patienter som har palliativa vårdbehov och om tillgång till 
specialiserad palliativ mottagning till ökad upplevelse av trygghet och tillgänglighet för patienter med 

palliativa vårdbehov." 

Varmt välkommen Sofia! 

PC skapar en ny digital NVP-utbildning! 

Just nu jobbar vi här på PC med all utveckla en hell ny digital 

utbildning i Nationell Vårdplan för Palliativ Vård! Tanken är all du 
som vårdpersonal på ett smidigt sätt ska kunna få en introduktion 
till användningen av NVP och lära dig mer om hur du arbetar med 

NVPs olika delar. 

Webbutbildningen kommer all beslå av digitala föreläsningsfilmer 

och uppgifter som du kan göra när del passar dig bäst. 

Vi vill gärna inkludera vårdenheler i skapandet av utbildningen så 
all den blir så bra som möjligt och passar vårdens behov, vi kan 
därför komma all kontakta vårdenheter och bjuda in till samarbete 
kring utbildningen. 

KOMMANDE KURSER 

De Nödvändiga Samtalen 

Hur ska jag prata om prognos? Vad gör jag när 
patienten inte ger något gensvar? Hur bemöter jag 

krävande närstående? Hur balanserar jag ärlighet och 
hopp? 

tr 
DE 

NÖDVÄNDIGA 

SAMTALEN 

DNS är en samling samlalskurser som ger praktisk samlalslräning och verktyg för samtal med patienter 
som har en livshotande sjukdom eller kritiska förluster, samt deras närstående. 

Kursdatum: 
28 mars 2023 - Sjuksköterskor, undersköterskor och paramedicinare 

29 mars 2023 - Läkare, svåra besked 
30 mars 2023 - Läkare, brytpunktssamtal 

Läs mer och anmäl dig här 

https://palliativtutvecklingscentrum.se/


Nätverksträff för NVP-användare 

Efter ett långt uppehåll är del äntligen dags för en ny 
nätverksträff för oss som använder Nationell Vård plan 
för Palliativ vård (NVP) Syftet med dagen är att vi 
träffas och utbyter tankar och erfarenheter kring NVP, 

men även att inhämta inspiration till vårt fortsatta arbete 
med förbättring av vården för människor med palliativa 
vårdbehov. 

NATIONELL 
VÅRDPLAN FÖR 

PALLIATIV VÅRD 

Nätverksträffen riktar sig i första hand till kontaktpersoner på enheter som infört NVP, men i mån av plats, 

hälsas även övriga välkomna. 

Den 31 mars 2023, kl. 9.00 -16.30 

Medicon Village, Lund 

Följ oss på Facebook! 

Läs mer och anmäl dig här 

Palliativ Medicin för ST-läkare 

I vår välkomnar vi dig som är ST-läkare i Region Skåne till kurs i 
Palliativ Medicin, prioritet ges till de som är i slutet på sin ST. Kursen 
läcker delmål b5 och även vissa c -mål beroende på din ST
specialitet. 

Kursen tar två heldagar att genomföra, och består av en dag digitala 
självstudier samt en heldag fysiskt seminarium då vi ses och 
diskuterar utifrån dina självstudier. 

Nedan hittar du kursdatum för våren 2023: 

Malmö-16 mars 2023 

Helsingborg -18 april 2023 

Läs mer och anmäl dig här 

Palliativt Utvecklingscentrum finns på Facebook. Vi kommer att sprida information om 
det som är aktuellt hos oss och i vår omvärld. Du kan ge återkoppling till oss på vår 
sida och delta i dialog med kollegor som följer oss. 

För alla NVP användare finns en sluten grupp på Facebook. Du som är registrerad 

användare av NVP kan begära att bli medlem i gruppen. 

Följ oss 

https://palliativtutvecklingscentrum.se/utbildning/nvp-natverkstraff/
https://palliativtutvecklingscentrum.se/utbildning/palliativ-medicin-lakare/
https://www.facebook.com/palluc.se/



